ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA DA ADUFES – GESTÃO ADUFES

ATENTA E FORTE, REALIZADA NO DIA 21 DE JULHO DE 2025

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os membros da 1
Diretoria da Adufes para tratar de assunto pertinente ao andamento dos trabalhos da entidade: 2
a Presidenta Ana Carolina Galvão, a Vice-presidenta Jeffa Santana, a Secretária Geral Fernanda 3
de Araújo Binatti Chiote, a Primeira Secretária Fabiana Gonring Xavier, o Tesoureiro Geral Fábio 4
Castro,  o Primeiro Tesoureiro Luciano Vidon e as suplentes Maria Aparecida de Carvalho e Ana 5
Cláudia Borges. PAUTA: Solicitação de atividade do GTPCEGDS dia 24 de julho de 2025 - 6
alteração da atividade cultural. A atividade solicitada pelo GTPCEGDS em 10 de junho de 2025 7
foi aprovada em reunião de Diretoria no dia 25 de junho de 2025, nos seguintes termos, conforme 8
ata da referida reunião: “GTPCEGDS:  Mês da Mulher Negra, Latino Americana e Caribenha. […] 9
6.2) Atividade proposta para o dia 24/07/2025. Solicitação de compra de passagens Rio/Vitória 10
– Vitória/Rio para a vinda das professoras Rosineide Cristina Freitas e Zuleide Fernandes 11
Queiroz, hospedagem e diária. APROVADO. Atividade cultural com Elaine Augusta, pagamento 12
de cachê de R$ 600,00 (seiscentos reais). APROVADO POR UNANIMIDADE. O lanche a ser 13
oferecido será o mesmo das assembleias da Adufes”. No dia 26/06/2025 foi enviado um e-mail 14
ao Coordenador do GTPCEGDS, professor Iguatemi Rangel informando a deliberação da 15
Diretoria e solicitando que “para divulgação da atividade nos canais de comunicação da Adufes, 16
as informações precisam ser enviadas até o dia 10/07/2025, para o e-mail da secretaria da 17
Adufes. A divulgação ocorrerá conforme fluxo da comunicação. […] Lembramos que a Adufes 18
estará de recesso (férias coletivas) de 14 a 18 de julho de 2025”. No dia 09/07/2025, o 19
coordenador do GTPCEGDS, professor Iguatemi, enviou por e-mail um documento em word com 20
as informações da atividade a serem publicadas e as fotos das palestrantes Rosineide Cristina 21
Freitas e Zuleide Fernandes Queiroz. Conforme documento: “EVENTO DO GTPCEGEDS [sic] 22
MÊS DA MULHER NEGRA LATINO AMERICANA E CARIBENHA. O GTPCEGEDS [sic] 23
enquanto coletivo tem focalizado ações em torno das pautas de igualdade racial e enfrentamento 24
ao racismo, sendo assim propõe a realização de ações em consonância com a campanha “Sou 25
Docente Antirracista”, buscando fortalecer as discussões nessas temáticas. No Mês da Mulher 26
Negra, Latino Americana e Caribenha definimos focar na luta contra o racismo dentro da 27
Universidade. Considerando a proximidade do mês de julho, período em que se homenageia as 28
Mulheres Negras. Na programação pretendida, as atividades estão propostas para 24 de julho, 29
valorizando o mês das mulheres negras latino americanas e caribenhas. PROPOSTA DE 30
PROGRAMAÇÃO Dia 24/07 17 as 18:30 1ª Reunião do Núcleo Sindical e movimentos sociais 31
para Marcha Nacional de Mulheres Negras. 19:00 as 21:00 h - Atividade Cultural: Elaine Augusta. 32
Mesa: O Protagonismo das Mulheres Negras na luta docente e sindical contemporânea. 33
Palestrantes:  Professora Zuleide Fernandes Queiroz (URCA) e Professora Rosineide Cristina 34
de Freitas (UERJ). A Marcha Nacional das Mulheres Negras novembro 2025: Adriana Silva 35
(Comitê Nacional da Marcha). Mediação: Professora Jacyara Paiva. OBS: Início com café entre 36
as mulheres”. O documento foi encaminhado à assessoria de comunicação da Adufes, que 37
produziu o material de divulgação e publicou nas redes da Adufes no dia 18/07/2025. No mesmo 38
dia 18/07/2025 a coordenação do GTPCEGDS, fez contato direto com o jornalista da assessoria 39
de comunicação da Adufes informando que a publicação estava com erros, pois não constavam 40
a foto da professora Adriana Silva. Porém, como se observa pela transcrição do documento 41

https://adufes.org.br/wp-content/uploads/ATA_Reuniao_Diretoria_25_de_junho_de_2025.pdf

encaminhado no dia 09/07/2025, tal foto não foi enviada. No contato direto com o jornalista, a 42
coordenação do GTPCEGDS comunicou que a atividade cultural foi alterada para o grupo 43
Serenata de Favela, por indisponibilidade de agenda da cantora Elaine Augusta. Diante das 44
solicitações, após consulta à Diretoria, a publicação foi retirada dos canais da Adufes pela 45
assessoria de comunicação, ainda no dia 18/07/2025. Quanto à alteração da atividade cultural, 46
apurou-se que ela não foi remetida ao GT, bem como não houve consulta à Diretoria. Nesta data, 47
(21/07/2025), após reunião com o coordenador do GT, Professor Iguatemi Rangel, a Diretoria 48
externou, mais uma vez, que as/os trabalhadores, sejam elas/es funcionárias/os ou assessorias, 49
não devem ser abordados diretamente, pois quem tem que tomar as decisões é a Diretoria. 50
Também foi reiterado que o canal de contato é o email e não whatsapp, pois são números 51
pessoais das pessoas da Diretoria. Salientou-se, ainda, que a falta de planejamento e 52
organização adequada nos obriga, por exemplo: a interromper o trabalho de duas pessoas da 53
comunicação para atender solicitações extemporâneas; acionar a professora Fernanda - que é 54
a diretora responsável pelo encaminhamento das atividades dos GTs - quando se encontrava em 55
trânsito e em férias (sendo que tudo foi solicitado antes das férias da Adufes); suspender o 56
cronograma de publicações da Adufes e reorganizá-lo, sendo que ele havia sido previsto antes 57
das férias coletivas da Adufes e individuais das pessoas da Diretoria. Além disso, a Diretoria 58
tomou conhecimento da divulgação de programação, sem que esta tivesse sido acordada e 59
respondida. A professora Ana Carolina lembrou à Diretoria que Grupos de Trabalho possuem 60
regras, têm autonomia relativa, mas não são deliberativos. Disse que considera um desrespeito 61
que os encaminhamentos sejam feitos à revelia da Diretoria e dos fluxos de trabalho adotados 62
pela entidade, diante de todos os cuidados e providências tomadas para todas as atividades da 63
Adufes. Ressaltou ainda que foi registrado junto ao Professor Iguatemi que a Diretoria assumiu 64
um compromisso de respeito com as/os trabalhadoras/es da Adufes e que o mantém com 65
firmeza, pois por muito tempo as pessoas foram silenciadas e invisibilizadas. Por fim, mencionou 66
que é preciso que a Diretoria esteja atenta a situações que envolvam discriminação e 67
preconceito, em especial casos de LGBTQIA+fobia. Diante do exposto foi colocado em 68
deliberação a alteração da atividade cultural para “Serenata de Favela”. APROVADO POR 69
MAIORIA, com a indicação no mesmo valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) deliberado para a 70
atividade anteriormente aprovada. A assessoria de comunicação providenciará a nova 71
divulgação, que ficou em cima da hora, diante das circunstâncias apresentadas. Nada mais 72
havendo a tratar, demos por encerrada a reunião e eu, Fernanda de Araújo Binatti Chiote, 73
lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidenta 74
da Adufes. 75

Vitória, 22 de agosto de 2025

Ana Carolina Galvão               Fernanda de Araújo Binatti Chiote
Presidenta      Secretária-Geral

		2025-10-12T21:10:34-0300

		2025-10-13T05:11:03-0300